三市监湖〔2025〕9号

关于印发《三门峡市湖滨区2025年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划》的通知

各相关单位：
    为进一步优化湖滨区营商环境、推进“双随机、一公开”监管工作顺利开展，提高监管效能，减轻企业负担，实现“进一次门、查多项事”，根据国务院、省政府和市政府文件要求，制定了《三门峡市湖滨区2025年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划》，现予以印发，请各发起部门和参与部门切实履行职责，按照“双随机、一公开”工作要求，公平公正实施抽查检查，检查结果通过国家企业信用信息公示系统向社会公示并记于企业名下，实现湖滨区市场监管领域有关部门“双随机、一公开”监管全覆盖和联合监管常态化。
附件：三门峡市湖滨区2025年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划表

                     三门峡市市场监督管理局湖滨分局
2025年 2 月 27日

— - 1 - —

湖滨区2025年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划表
	序号
	抽查领域
	抽查计划名称
	清单中的抽查事项
	检查对象
	事项类别
	抽查比例
	发起部门
	配合部门
	检查时间（月）

	1
	企业投资建设固定资产投资项目领域
	2025年联合对企业投资建设的固定资产项目的核准、备案事中事后监管
	对企业投资建设固定资产投资项目相关行为的行政检查
	新增投资备案、核准企业
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区发改委
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	2
	省级储备粮领域
	2025年对省级储备粮的监管
	对省级储备粮的数量、质量和储存安全的监督管理
	省级储备粮单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区发改委
	市市场监管局湖滨分局
	6-11月

	3
	对最低收购价粮食的数量、质量和储存安全领域
	2025年对最低收购价粮食的数量、质量和储存安全的行政检查
	对最低收购价粮食的数量、质量和储存安全的行政检查
	国储粮食和物资储备单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区发改委
	市市场监管局湖滨分局
	6-11月

	对粮食收购资格的行政检查

	4
	兽药领域监督检查
	2025年兽药风险等级
	兽药质量监督检查
	兽药经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区农业农村局
	市市场监管局湖滨分局
	1-11月

	5
	生鲜乳经营领域
	2025年风险等级分类（生鲜乳）
	生鲜乳质量安全监督检查
	生鲜乳收购站
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区农业农村局
	市市场监管局湖滨分局
	1-11月

	6
	餐饮具集中消毒领域
	餐饮具集中消毒企业联合监督检查
	餐饮具集中消毒企业监督检查
	餐饮具集中消毒企业
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区卫健委
	市市场监管局湖滨分局
	7-11月

	7
	消毒产品及生产经营领域
	对消毒产品及生产经营单位联合监督检查
	对消毒产品及生产经营单位监督检查
	消毒产品及生产经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区卫健委
	市市场监管局湖滨分局
	7-11月

	8
	公共场所洗浴领域
	2025年风险等级公共场所洗浴B类
	对公共场所卫生的监督检查
	公共场所经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区卫健委
	市市场监管局湖滨分局
	5-6月

	9
	公共场所住宿领域
	2025年风险等级公共场所住宿类
	对公共场所卫生的监督检查
	公共场所经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区卫健委
	市市场监管局湖滨分局
	2-3月

	10
	学校、托幼领域
	2025校园食品安全联合检查
	对学校、托幼机构卫生工作的监督检查
	学校
	重点检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区卫健委
	市市场监管局湖滨分局
	5-6月

	11
	四上企业领域
	风险等级联合检查
	统计执法检查
	四上企业
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区统计局
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	12
	对加油站经营领域
	2025年成品油检查
	对加油站经营企业安全检查
	加油站经营企业
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区应急局
	湖滨区商务局
	1-12月

	13
	成品油经营领域
	成品油联合检查
	对成品油市场的监督检查
	加油站
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区商务局
	湖滨区应急局
	1-11月

	14
	学校、幼儿园食品安全领域
	春季校园食品安全联合双随机检查
	学校、幼儿园食堂安全检查
	学校、幼儿园食堂
	重点检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区教体局
	市市场监管局湖滨分局、区卫生健康委员会
	2-6月

	15

	学校用餐单位联合检查
	学校、幼儿园食堂安全检查
	学校、幼儿园食堂
	重点检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区教体局
	市市场监管局湖滨分局、区卫生健康委员会
	9-12月

	16
	劳务派遣领域
	人力资源和劳务派遣用工情况监督检查
	劳务派遣业务和派遣用工情况监督检查
	劳务派遣机构
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区人社局
	市市场监管局湖滨分局
	1-11月

	17
	民办培训领域
	民办培训机构及其培训活动检查
	[1]日常办学情况    [2]职业培训活动依法开展情况
	民办培训机构
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区人社局
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	18
	用人单位领域
	用人单位的联合检查
	[1]用人单位制定内部劳动保障规章制度的情况 [2]对用人单位遵守劳动合同及招用工管理情况的检查 [3]女职工和未成年工特殊劳动保护规定遵守情况 [4]对用人单位支付劳动者工资和执行最低工资标准情况的检查 [5]工作时间和休息休假规定的遵守情况 [6]用人单位订立劳动合同情况[7]对用人单位遵守禁止使用童工规定情况检查[8]工作岗位和工时安排情况[9]工资分配制度和支付情况[10]考勤管理制度制定和执行情况[11]工作时间执行情况[12]不定时工作制和综合计算工时工作制度执行情况监督检查[13]
	用人单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区人社局
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	19
	人力资源市场领域
	人力资源市场秩序联合检查
	清理整顿人力资源市场秩序专项检查
	人力资源机构
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区人社局
	市市场监管局湖滨分局
	7-11月

	20
	瓶装燃气经营领域
	燃气联合检查
	对瓶装燃气经营企业经营行为的行政检查
	瓶装燃气经营企业
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区建设局
	区消防救援大队
	1-11月

	21
	工程招标代理领域
	工程招标代理活动联合检查
	工程招标代理活动监管
	工程招标代理机构
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区建设局
	市市场监管局湖滨分局
	6-11月

	22
	互联网上网领域
	网吧联合检查
	对上网服务经营单位经营内容情况和安全生产的监管
	互联网上网单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区文化旅游局
	湖滨区消防救援大队
	3-11月

	23
	艺术类培训机构
	艺术类校外培训机构联合检查
	对艺术类校外培训机构的检查
	艺术类培训机构
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区文化旅游局
	湖滨区消防救援大队
	6-8月

	24
	娱乐场所领域
	娱乐场所联合检查
	对娱乐场所经营内容情况和安全生产的监管
	娱乐场所经验的单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区文化旅游局
	湖滨区消防救援大队
	7-12月

	25
	营业性演出经营领域
	营业性演出经营团体联合检查
	对营业性演出经营团体的经营内容进行监管
	营业性演出经营团体
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区文化旅游局
	湖滨区消防救援大队
	7-12月

	26
	住宿领域
	旅馆业联合检查
	对旅馆业的随机抽查
	旅馆经营者
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	公安湖滨分局
	市市场监管局湖滨分局
	7-11月

	27
	律师领域
	律师事务所监督检查
	律师事务所监督检查
	律师事务所
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区司法局
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	28
	法律咨询领域
	法律咨询公司检查
	是否存在无律师执业证书人员以律师名义开展法律服务活动的情况
	法律咨询公司
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区司法局
	市市场监管局湖滨分局
	9-10月

	29
	代理记账领域
	代理记账机构联合检查
	会计信息质量检查
	代理记账机构
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区财政局
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	30
	取水许可单位领域（信用等级）
	取水许可联合检查
	取水许可审批检查
	取水许可单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区水利局
	市市场监管局湖滨分局
	3-12月

	31
	清真食品生产经营领域
	清真食品生产经营许可联合检查
	清真食品生产经营许可
	清真食品经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区民宗局
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	32
	矿山企业领域
	矿山企业跨部门联合检查
	对矿山地质环境保护与矿区土地复垦情况的监管
	矿山企业
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区自然资源局
	市市场监管局湖滨分局
	3月

	33
	非法交易野生动物领域
	非法交易野生动物等违法行为提供交易服务的风险等级联合检查
	为非法交易野生动物等违法行为提供交易服务的检查
	肉制品经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区自然资源局
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	34
	水陆运输领域
	水陆运输企业联合检查
	对持有船员适任证书的行政检查
	水陆运输企业
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	区交通运输局
	市市场监管局湖滨分局
	5-11月

	35
	污染源领域
	污染源联合检查
	污染源日常环境监管
	污染源市场主体
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	生态环境局第一分局
	市市场监管局湖滨分局
	5-11月

	36
	餐饮油烟净化领域
	餐饮油烟净化器联合抽查
	对餐饮部门安装油烟净化器的监管
	餐饮油烟净化主体
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区城管局
	市市场监管局湖滨分局
	3-11月

	37
	燃气经营单位领域
	燃气消防联合检查
	日常消防监督检查
	燃气经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区消防救援大队
	湖滨区建设局
	2-11月

	38
	娱乐场所消防领域
	娱乐场所消防联合检查

	娱乐经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区消防救援大队
	湖滨区文化和旅游局
	1-11月

	39
	幼儿园消防领域
	幼儿园消防联合检查

	幼儿园
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区消防救援大队
	湖滨区教体局
	5-11月

	40
	互联网商务服务领域
	网吧联合检查

	互联网商务经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区消防救援大队
	湖滨区文化和旅游局
	5-11月

	41
	住宿领域
	酒店消防联合检查

	互联网商务经营单位
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	湖滨区消防救援大队
	湖滨区文化和旅游局
	6-11月

	42
	烟草零售领域
	烟草零售联合检查
	烟草零售市场日常秩序检查
	烟草零售市场主体
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	三门峡市烟草公司城区分公司
	市市场监管局湖滨分局
	7-11月

	43
	校园食品领域
	2025春季校园食品安全检查
	[1]人员管理情况的检查 [2]食品安全管理情况的检查 [3]餐饮具清洗消毒情况的检查 [4]加工制作过程的检查 [5]原料控制（含食品添加剂）情况的检查
	中小学
	重点检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	三门峡市市场监管局湖滨分局
	湖滨区教体局湖滨区卫健委
	2-3月

	44
	野生动物交易领域
	2025为非法交易野生动物等违法行为提供交易服务的风险等级联合检查
	为非法交易野生动物等违法行为提供交易服务的检查
	野生动物经营主体
	一般检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	三门峡市市场监管局湖滨分局
	湖滨区自然资源局
	3月

	45
	养老机构领域
	2025养老机构食品安全联合检查
	[1]人员管理情况的检查 [2]食品安全管理情况的检查 [3]餐饮具清洗消毒情况的检查 [4]加工制作过程的检查 [5]原料控制（含食品添加剂）情况的检查 [6]食品经营许可情况的检查
	养老机构
	重点检查事项
	按照信用风险等级设置不同抽查比例
	三门峡市市场监管局湖滨分局
	湖滨区消防救援大队
	8-9月

[bookmark: _GoBack]